

**Oświadczenie złożone
przez senatora Lucjana Cichosza
na 83. posiedzeniu Senatu
w dniu 14 września 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra rolnictwa i rozwoju wsi Marka Sawickiego

Szanowny Panie Ministrze!

Zwracam się do Pana Ministra głęboko zaniepokojony wynikami kontroli Najwyższej Izby Kontroli, zgodnie z którymi spółka ELEWARR (należąca do Agencji Rynku Rolnego) ma zwrócić kwotę aż 1,4 miliona zł wraz z odsetkami z tytułu pobierania nienależnych wynagrodzeń przez członków jej kierownictwa. Według uzyskanych przeze mnie informacji kontrola NIK objęła centralę ARR, ELEWARR i cztery jego oddziały, a dotyczyła okresu od 1 stycznia 2008 r. do 30 czerwca 2010 r. Jak poinformowało kierownictwo izby, fundusz płac w ELEWARR miał zostać przekroczony o kwotę 608 tysięcy zł. Kontrolerzy stwierdzili także pogorszenie wyników finansowych spółki, dekapitalizację jej majątku, a także spadek roli ELEWARR w przechowywaniu zapasów interwencyjnych UE. W toku kontroli stwierdzono rażące naruszenia tak zwanej ustawy kominowej, a łączna kwota nienależnie pobranych wynagrodzeń wyniosła około 1 miliona 400 tysięcy zł. Ponadto rada nadzorcza, poza przepisowymi uprawnieniami, przyznała członkom zarządu kwartalne premie.

NIK negatywnie oceniła też sprawowanie przez prezesa Agencji Rynku Rolnego nadzoru właścicielskiego nad spółką ELEWARR. Kontrola wykazała, że zysk spółki w 2008 r. spadł o ponad 80% w stosunku do 2007 r., a w 2009 r. – o kolejne 20% w porównaniu do poprzedniego roku. Prawie dziesięciokrotnie zmniejszyła się rentowność spółki, a firma osiągała zysk jedynie dzięki działaniom niezwiązanym z obrotem zbożem i jego przechowywaniem. Wartość aktywów trwałych zmniejszyła się ze 100 do 80 milionów zł, a poziom zużycia środków trwałych osiągnął 50%, zaś maszyn i urządzeń – 75%. Głównym powodem negatywnej oceny nadzoru właścicielskiego był brak reakcji na rażące naruszenia prawa w spółce oraz pasywna postawa ARR wobec strategicznego planowania w spółce. Jak podała NIK, w ELEWARR takich planów nie było, a działalność prowadzono w oparciu o plany roczne.

Takie nagromadzenie zarzutów o charakterze finansowym, prawnym i organizacyjnym każe zapytać o kwalifikacje podległych Panu Ministrowi kadr Agencji Rynku Rolnego, które miały dopuścić się tak dalekich nieprawidłowości i zaniedbań w sprawowaniu nadzoru właścicielskiego spółki kluczowej dla polskiego rynku zbożowego.

Proszę również o informację, czy stwierdzone przez NIK nieprawidłowości będą miały negatywny wpływ na bieżące funkcjonowanie ELEWARR, w tym czy nie będą stanowiły zagrożenia dla jego statutowej działalności.

Wnoszę także o wskazanie, jakie decyzje podjął Pan wobec osób odpowiedzialnych za nieuzasadnione i nieuprawnione wydatkowanie środków finansowych przez ELEWARR z zaznaczeniem, czy fundusze te nie trafiły przypadkiem na konta Pana partyjnych kolegów.

Z poważaniem
Lucjan Cichosz